Незабаром тут сформувався перший представницький християнський некрополь. Літопис повідомляє, що 1001 року помер син великого князя руського полоцький князь Ізяслав Володимирович, а 1003 року — син останнього полоцький князь Всеслав Ізяславич [2, с. 74]. Незабаром в літописі з'являється запис: «У рік 6515 (1007). Принесені ці (князі) у святу Богородицю» [2, с. 74]. Тобто до Де-

сятинної церкви перенесли прах вищезгаданих князів — сина та онука Володимира Святославича. Сюди ж перенесли прах бабці великого князя руського першої княгині-християнки Ольги. 1011 року в церкві поховали шосту дружину Володимира Анну, дочку візантійського імператора Романа II, з якою князь одружився вже після свого хрещення, а 1015 року — й самого князя: «У рік 6523 (1015). І поставили його у святій Богородиці — в церкві, що її він сам був спорудив.» [2, с. 74]. Після зведення Десятинної церкви Володимир Святославич передав до неї: «...все, що взяв був у Корсуні, — ікони, і начиння церковне, і хрести» [2, с. 67]. Із Корсуні він привіз «...мощі святого Климента».

Усипальня, яку влаштував для свого поховання в київському Софійському соборі князь Ярослав Мудрий, являла собою розкішний ритуально-поховальний комплекс. Він складався з окремого приміщення, в якому був встановлений саркофаг та церкви для заупокійних відправ — паракліса [4, с. 11]. Саркофаг, як пише літописець, теж був мармуровий: «У рік 6562 (1054) ... І, принівши, положили його в раці мармуровій у церкві святої Софії» [2, с. 99].

Саркофаги виконувалися не тільки з мармуру, а й з місцевого червоного шиферу, що мав чудові виробничі властивості та надзвичайно красивий колір, який нагадував пурпур порфіру та вважався у Візантії «божим каменем» [7, с.

І, принісши, положили тіло його в церкві (Успіння) святої Богородиці, вложили тіло його в раку кам'яну і мармурову» [2, с. 123]. Тобто в літописі немає уточнення, як звичайно робилося, що це була Десятинна церква. Тому не виключено, що тут йдеться про собор Печерського монастиря, оскільки саме цього року закінчилося будівництво храму: «У рік 6583 (1075). Почата була Стефаном — ігуменом церква Печерська над підвалинами; бо від основи Феодосій почав, а на підвалинах Стефан почав, — і закінчена вона була на третій рік, місяця липня в перший день» [2, с. 120]. Адже собор завершили будувати 1 липня 1078 року, а князя було вбито 3 жовтня цього ж року.